[image: gerb9_43434]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

2

_____________                                                                                                             №________
Волгоград

Об организации медицинской помощи
взрослому населению при заболеваниях глаза,
его придаточного аппарата и орбиты
на территории Волгоградской области

В соответствии с Положением о министерстве здравоохранения Волгоградской области, утвержденным Постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.05.2012 № 267 «Об утверждении Положения министерстве здравоохранения Волгоградской области», в рамках реализации программы развития здравоохранения Волгоградской области до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 30.04.2013 № 216-п, во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.11.2012 № 902н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1.1. принципы организации медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты на территории Волгоградской области согласно приложению 1 к настоящему приказу.
1.2. распределение медицинских организаций по видам и условиям оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты на территории Волгоградской области согласно приложению 2 к настоящему приказу;
1.3. зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты для проведения медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям согласно приложению 3 к настоящему приказу;
1.4. схемы плановой госпитализации при оказании медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты на территории Волгоградской области согласно приложению 4 к настоящему приказу;
1.5. схемы перевода больных при оказании медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты на территории Волгоградской области согласно приложению 5 к настоящему приказу;
2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Волгоградской области организовать работу в части оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты с 01.04.2014 в соответствии с требованиями настоящего приказа.
3. Рекомендовать главным врачам учреждений здравоохранения иных форм собственности, расположенных на территории Волгоградской области, организовать работу в части оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты с 01.04.2014 в соответствии с требованиями настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Волгоградской области А.И.Себелева.

Министр здравоохранения
Волгоградской области			  				           В.В.Шкарин

Приложение 1
к приказу министерства здравоохранения
Волгоградской области
от _________ № _______

Принципы организации медицинской помощи
взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты на территории Волгоградской области

1. Основным принципом оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты на территории Волгоградской области является профилактическая направленность и выявление вышеуказанной патологии на ранних стадиях.
В указанных целях в зависимости от условий выстраивается организационно-методическая вертикаль: кабинет врача-офтальмолога – кабинет врача-терапевта участкового – здравпункт, фельдшерско-акушерский пункт.
Указанная схема взаимодействия утверждается приказом учреждения здравоохранения, имеющего в составе кабинет врача-офтальмолога.
2. Дневные стационары при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты принимают пациентов как с уровня кабинетов врачей-офтальмологов в целях проведения лечения, не требующего условий круглосуточного стационара, в том числе больных с хроническими заболеваниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты, требующими консервативных методов лечения, так и с уровня круглосуточных стационаров в целях амбулаторного долечивания.
3. При медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям, действует территориальный принцип – ближайший стационар согласно зонам ответственности, определенных приложением 2 к настоящему приказу.
После устранения ургентных состояний больные в соответствии с медицинскими показаниями могут переводиться для дальнейшего лечения в круглосуточные стационары более высокого уровня согласно приложению 4 к настоящему приказу.
Больные с новообразованиями после устранения ургентных состояний в целях определения тактики дальнейшего лечения в обязательном порядке направляются в учреждения здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь по профилю «онкология».
4. В плановом порядке с амбулаторно-поликлинического этапа в учреждения здравоохранения, определенные приложением 4 к настоящему приказу, больные могут направляться в случаях:
когда данный вид медицинской помощи не может быть оказан в условиях в условиях ближайшего круглосуточного стационара вследствие тяжелых сочетаний различных патологий;
при неэффективности примененных ранее методов лечения;
в диагностически неясных случаях;
при отсутствии необходимых технологий диагностики и лечения.

Приложение 2
к приказу министерства здравоохранения
Волгоградской области
от _________ № _______

Распределение медицинских организаций
по видам и условиям оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты на территории Волгоградской области

	Условия оказания
	Вид оказания
	Структурное подразделение
	Специалист, оказывающий помощь

	вне меди-цинской организации
	скорая, в том числе скорая специализированная медицинская помощь
	фельдшер, врач-специалист

	амбулаторно
	первичная медико-санитарная
	доврачебная
	фельдшерско-акушерские пункты, здравпункты
	фельдшер, медицинская сестра

	врачебная
	врачебные амбулатории, поликлиники
	врач-терапевт участковый, врач общей практики

	специализи-рованная
	поликлиники
	врач-офтальмолог

	дневной стационар
	первичная медико-санитарная
	специализи-рованная
	дневные стационары
	врач-офтальмолог

	круглосуточ-ный стационар
	специализированная
	круглосу-точные стационары при ЦРБ, ГБ
	врач-офтальмолог

Первичная медико-санитарная специализированная помощь оказывается в кабинетах врачей-офтальмологов. Штатная численность врачей-офтальмологов определяется в расчете на прикрепленное обслуживаемое взрослое население (не менее) – 1 должность на 10 000 человек, медицинская сестра – 1 должность на 1 врача-офтальмолога:

	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	ГБУЗ «ЦРБ Алексеевского муниципального района»

	2
	ГБУЗ «Быковская ЦРБ»

	3
	ГБУЗ «Городищенская ЦРБ»

	4
	ГБУЗ «Даниловская ЦРБ»

	5
	ГБУЗ «ЦРБ Дубовского муниципального района»

	6
	ГБУЗ «Еланская ЦРБ Волгоградской области»

	7
	ГБУЗ «Жирновская ЦРБ»

	8
	ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»

	9
	ГБУЗ «Калачевская ЦРБ»

	10
	ГБУЗ «Киквидзенская ЦРБ»

	11
	ГБУЗ «ЦРБ Клетского муниципального района»

	12
	ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»

	13
	ГБУЗ «ЦРБ Котовского муниципального района»

	14
	ГБУЗ «Кумылженская ЦРБ»

	15
	ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»

	16
	ГБУЗ «Нехаевская ЦРБ»

	17
	ГБУЗ «Николаевская ЦРБ»

	18
	ГБУЗ «Новоаннинская ЦРБ»

	19
	ГБУЗ «Новониколаевская ЦРБ»

	20
	ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ»

	21
	ГБУЗ «ЦРБ Ольховского муниципального района»

	22
	ГБУЗ «Палласовская ЦРБ»

	23
	ГБУЗ «ЦРБ Руднянского муниципального района»

	24
	ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ»

	25
	ГБУЗ «Серафимовичская ЦРБ»

	26
	ГБУЗ «Среднеахтубинская ЦРБ»

	27
	ГБУЗ «Старополтавская ЦРБ»

	28
	ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района»

	29
	ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ»

	30
	ГБУЗ «Фроловская ЦРБ»

	31
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	32
	ГБУЗ «Урюпинская ЦРБ им. В.Ф. Жогова»

	33
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	34
	ГБУЗ «Центральная городская больница», г. Камышин

	35
	НУЗ «Узловая больница на ст. Петров Вал ОАО «РЖД»

	36
	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 15»

	37
	ГУЗ «Больница № 16»

	38
	ГУЗ «Больница № 22»

	39
	ГУЗ «Больница № 24»

	40
	ГУЗ «Поликлиника № 5»

	41
	ГУЗ «Поликлиника № 10»

	42
	ГУЗ «Клиническая больница № 11»

	43
	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 7»

	44
	НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Волгоград-I ОАО «РЖД»

	45
	ГУЗ «Поликлиника № 4»

	46
	ГУЗ «Поликлиника № 6»

	47
	ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница № 3»

	48
	ГУЗ «Клиническая поликлиника № 12»

	49
	ГУЗ «Клиническая поликлиника № 3»

	50
	ГУЗ «Больница № 18»

	51
	ГУЗ «Клиническая поликлиника № 28»

	52
	ГУЗ «Поликлиника № 30»

	53
	ГУЗ «Гумракская амбулатория»

	54
	ГУЗ «Поликлиника № 2»

	55
	ГУЗ «Поликлиника № 20»

	56
	ГУЗ «Поликлиника № 8»

	57
	ГУЗ «Поликлиника № 9»

	58
	ГУЗ «Клиническая поликлиника № 1»

	59
	ГБУЗ «Городская клиническая больница № 1 им. С.З. Фишера»

	60
	ГБУЗ «Городская клиническая больница № 3», г. Волжский

	61
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	62
	ГБУЗ «Волжская городская поликлиника № 4»

	63
	ГБУЗ «Городская поликлиника № 3»

	64
	ГБУЗ «Городская поликлиника № 5»

	65
	ГБУЗ «Городская поликлиника № 6»

Специализированная медицинская помощь взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты оказывается в круглосуточных стационарах при следующих медицинских организациях:

	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	2
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	3
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	4
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	5
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	6
	ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница № 1»

Приложение 3
к приказу министерства здравоохранения
Волгоградской области
от _________ № _______

Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты для проведения медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям

	№ п/п
	Территория
	Закрепленное медицинское учреждение
	Дни госпитализации

	1
	Алексеевский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	2
	Быковский район
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

	3
	Городищенский район
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»
	ежедневно

	4
	Даниловский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	5
	Дубовский район
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

	6
	Еланский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	7
	Жирновский район
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин
	ежедневно

	8
	Иловлинский район
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»
	ежедневно

	9
	Калачевский район
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	10
	Камышинский район
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	11
	Киквидзенский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	12
	Клетский район
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»
	ежедневно

	13
	Котельниковский район
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	14
	Котовский район
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин
	ежедневно

	15
	Кумылженский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	16
	Ленинский район
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

	17
	Нехаевский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	18
	Николаевский район
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

	19
	Новоаннинский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	20
	Новониколаевский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	21
	Октябрьский район
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	22
	Ольховский район
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин
	ежедневно

	23
	Палласовский район
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

	24
	Руднянский район
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин
	ежедневно

	25
	Светлоярский район
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	26
	Серафимовичский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	27
	Среднеахтубинский район
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

	28
	Старополтавский район
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

	29
	Суровикинский район
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	30
	Чернышковский район
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	31
	Фроловский район
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»
	ежедневно

	32
	Урюпинский район
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ежедневно

	33
	Красноармейский район Волгограда
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	34
	Кировский район Волгограда
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	35
	Советский район Волгограда
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	36
	Ворошиловский район Волгограда
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	37
	Центральный район Волгограда
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»
	ежедневно

	38
	Дзержинский район Волгограда
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»
	ежедневно

	39
	Краснооктябрьский район Волгограда
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»
	ежедневно

	40
	Тракторозаводской район Волгограда
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»
	ежедневно

	41
	г. Волжский
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ежедневно

Приложение 4
к приказу министерства здравоохранения
Волгоградской области
от _________ № _______

Схемы плановой госпитализации при оказании медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты

На плановую госпитализацию направляются преимущественно по направлению врачей-офтальмологов с уровня первичной медико-санитарной помощи:
	№ п/п
	Наименование медицинской организации, в структуре которой развернут кабинет врача-офтальмолога
	Наименование медицинской организации, в структуре которой развернут круглосуточный стационар при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты

	1
	ГБУЗ «ЦРБ Алексеевского муниципального района»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	2
	ГБУЗ «Быковская ЦРБ»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	3
	ГБУЗ «Городищенская ЦРБ»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	4
	ГБУЗ «Даниловская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	5
	ГБУЗ «ЦРБ Дубовского муниципального района»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	6
	ГБУЗ «Еланская ЦРБ Волгоградской области»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	7
	ГБУЗ «Жирновская ЦРБ»
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	8
	ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	9
	ГБУЗ «Калачевская ЦРБ»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	10
	ГБУЗ «Киквидзенская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	11
	ГБУЗ «ЦРБ Клетского муниципального района»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	12
	ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	13
	ГБУЗ «ЦРБ Котовского муниципального района»
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	14
	ГБУЗ «Кумылженская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	15
	ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	16
	ГБУЗ «Нехаевская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	17
	ГБУЗ «Николаевская ЦРБ»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	18
	ГБУЗ «Новоаннинская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	19
	ГБУЗ «Новониколаевская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	20
	ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	21
	ГБУЗ «ЦРБ Ольховского муниципального района»
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	22
	ГБУЗ «Палласовская ЦРБ»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	23
	ГБУЗ «ЦРБ Руднянского муниципального района»
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	24
	ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	25
	ГБУЗ «Серафимовичская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	26
	ГБУЗ «Среднеахтубинская ЦРБ»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	27
	ГБУЗ «Старополтавская ЦРБ»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	28
	ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	29
	ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	30
	ГБУЗ «Фроловская ЦРБ»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	31
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	32
	ГБУЗ «Урюпинская ЦРБ им. В.Ф. Жогова»
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

	33
	ГБУЗ «Городская больница №1», г. Камышин
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	34
	ГБУЗ «Центральная городская больница», г. Камышин
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	35
	НУЗ «Узловая больница на ст. Петров Вал ОАО «РЖД»
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	36
	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи   № 15»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	37
	ГУЗ «Больница № 24»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	38
	ГУЗ «Больница № 16»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	39
	ГУЗ «Больница № 22»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	40
	ГУЗ «Поликлиника № 5»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	41
	ГУЗ «Поликлиника № 10»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	42
	ГУЗ «Клиническая больница №11»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	43
	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи №7»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	44
	НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Волгоград-I ОАО «РЖД»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	45
	ГУЗ «Поликлиника №4»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	46
	ГУЗ «Поликлиника №6»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	47
	ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница №3»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	48
	ГУЗ «Клиническая поликлиника №12»
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	49
	ГУЗ «Клиническая поликлиника №3»

	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	50
	ГУЗ «Больница № 18»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	51
	ГУЗ «Клиническая поликлиника № 28»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	52
	ГУЗ «Поликлиника № 30»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	53
	ГУЗ «Гумракская амбулатория»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	54
	ГУЗ «Поликлиника № 2»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	55
	ГУЗ «Поликлиника № 20»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	56
	ГУЗ «Поликлиника № 8»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	57
	ГУЗ «Поликлиника № 9»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	58
	ГУЗ «Клиническая поликлиника № 1»
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	59
	ГБУЗ «Городская клиническая больница № 1 им. С.З. Фишера»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	60
	ГБУЗ «Городская клиническая больница № 3», г. Волжский
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	61
	ГБУЗ «Городская больница № 2»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	62
	ГБУЗ «Волжская городская поликлиника № 4»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	63
	ГБУЗ «Городская поликлиника №3»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	64
	ГБУЗ «Городская поликлиника №5»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	65
	ГБУЗ «Городская поликлиника №6»
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

Приложение 5
к приказу министерства здравоохранения
Волгоградской области
от _________ № _______

Схемы перевода больных при оказании медицинской помощи
взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты

	№ п/п
	Наименование медицинских организаций, из которой осуществляется перевод больных
	Наименование медицинских организаций, в которые осуществляется перевод больных

	1
	ГБУЗ «Михайловская ЦРБ»
	ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница №1»

	2
	ГБУЗ «Городская больница № 1», г. Камышин

	3
	ГБУЗ «Городская больница № 2»

	4
	ГУЗ «Городская клиническая больница № 1»

	5
	ГУЗ «Клиническая больница № 6»

	6
	ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница № 1»

image1.emf